Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 925/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal, por meio do setor
competente, a manutenção da
iluminação na Praça, ao lado da
Estação Cultural, em frente ao
Cemitério Campo da
Ressurreição (Central), entre as
Avenidas Pérola Byington e
Tiradentes (Reiterando a
Indicação 261/2024).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
a manutenção da iluminação na Praça, ao lado da Estação Cultural, em frente
ao Cemitério Campo da Ressurreição (Central), entre as Avenidas Pérola
Byington e Tiradentes (Reiterando a Indicação 261/2024).

Justificativa:

Esta vereadora em resgate de um gato, no dia 29 de janeiro de 2024, em
uma árvore em Praça, ao lado da Estação Cultural, entre as Avenidas Pérola
Byington e Tiradentes, verificou que as lâmpadas do espaço estão apagadas.
No início de abril, constatou   que a maior parte ainda estão apagadas. Diante
da situação, solicita que a Prefeitura verifique o motivo dessa situação.

Caso estejam queimadas que seja feita a troca ou se for outro problema
o conserto. Também solicita que seja verifica se há algum poste de iluminação
pública na região com lâmpadas queimadas, bem como estude a necessidade
de mais postes de iluminação na praça.

Isso porque o local está escuro, causando insegurança. Além disso, é
uma região com um polo de atividades, com  muita movimentação de pessoas,
pois, é próxima de um espaço cultural, que recebe um grande público, tanto do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
25

/2
02

4
03

/0
4/

20
24

 0
8:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

Y
61

-6
JX

E
-6

G
6D

-0
Z

36

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

município, como de visitantes, tem o cemitério central,   comércios, escola e
abriga obras de arte,   bem como liga importantes regiões do município.

Vale destacar que a iluminação pública contribui para a segurança de
praças e ruas, contribui para melhorar a mobilidade urbana, redução da
criminalidade e acidentes de trânsito. Isso porque proporciona mais visibilidade
para motoristas, pedestres e ciclistas; torna mais fácil para as pessoas se
locomoverem durante a noite; ajuda a reduzir o medo de caminhar na rua à noite
e incentiva a prática de atividades físicas, melhorando a saúde das pessoas;
melhora a aparência das áreas urbanas, tornando mais atraente para moradores
e visitantes, e até contribuir para o turismo noturno.

Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, esportes, bem- estar, causa animal,
cultura, qualidade de vida e principalmente segurança de todos, efetuo esta
indicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de abril de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
25

/2
02

4
03

/0
4/

20
24

 0
8:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

Y
61

-6
JX

E
-6

G
6D

-0
Z

36

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RY616JXE6G6D0Z36, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RY61-6JXE-6G6D-0Z36

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
25

/2
02

4
03

/0
4/

20
24

 0
8:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

Y
61

-6
JX

E
-6

G
6D

-0
Z

36

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RY616JXE6G6D0Z36
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RY616JXE6G6D0Z36
		2024-04-05T09:09:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura